Prognostic telegrafic: căldură, uscăciune\
Temperatura la amiazi 23'4 C.

Bursa de cereale din Budapesta
(După 50 klgr.)

Grâu pe Oct Cor. 11.91
Secară , „ 9.35
Cucuruz pe Iulie . . . . „ 7.32

„ August . . . „ 7-43
Ovăs pe Oct „ 8 2 4

De-ale noastre.

Primim următoarea telegramă:
Viena, 10/23 Iunie 1911. Resping ca

indignare sfruntatul neadevăr al „Tribu
nei", că d. Goldiş ar avea vre-un ame
stec în cauzele cari au provocat trimite
rea scrisorii oficioase din Viena.

Juliu Crişian.

„Iubite ceti tor!"

Membri i români nu-şi lege dar votul
pentru nici unul din candidaţ i i celor două par
tide maghiare. („Libertatea").

Cununie. Gheorghe Popovici şi soţia ne
anunţă cunun ; a ficei lor Alexandrina cu d. Iu
lian Toader, profesor în Orosháza, care se va
celebra în 3/16 Iulie 1911, la ora 5 după ameaz,
in sfânta biserică gr.-or. română din Miniş.

Felicitări.
Convocare. Despărţământul Reghin (XXVI.)

al „Asociaţiunei pentru literatura română şi cul
tura poporului român" va ţinea prelegeri p o p o
rale în 2 Iulie st. n. a. c. în comunele Caşva şi
Hodac şi anume: înainte de amiazi la 11 ore în